
 
 

DETERMINAZIONE N. 93  
 

28 MAGGIO 2020 

 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE ATTIVITA’ CULTURALI: CHIUSURA PROGETTO 

RADIOFONICO IN LINGUA INGLESE QUARANTINE RADIO.  

   
 

Premesso che 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti universitari, 

compresi servizi specifici di carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo. 

 

L’articolo 83 comma 4 della legge 7 agosto 2006 n. 5, recante: “Sistema educativo di istruzione e di 

formazione del Trentino” attribuisce all’Opera Universitaria l’incentivazione delle attività culturali, 

editoriali, ricreative, turistiche e sportive promosse da cooperative di studenti e da associazioni 

studentesche presenti nell’Università o negli istituti di alta formazione, favorendone, in particolare, 

l’autogestione. 

Il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio in materia di diritto 

allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della delega 

prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, n. 

240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”, attribuisce 

all’Università compiti di promozione delle attività culturali, sportive e ricreative, mediante l’istituzione 

di servizi e strutture collettive, anche in collaborazione con le Regioni e avvalendosi altresì delle 

associazioni e cooperative studentesche. 

Con la collaborazione delle associazioni, l’Ente ha promosso progetti culturali di animazione e di 

integrazione volti a creare una comunità universitaria con una propria identità, integrata anche 

all’interno della città collaborando con la Circoscrizione Oltrefersina ma anche con Enti e associazioni 

del territorio. 

 

Vista la situazione di emergenza sanitaria, momento senza precedenti, l’Opera ha voluto stare vicino 

agli studenti universitari lontani dalle loro famiglie, realizzando con l’associazione Sanbaradio il 

progetto radiofonico in lingua inglese Quarantine Radio per coinvolgere, informare e intrattenere gli 

studenti universitari in quarantena a Trento; tre puntate a settimana, di mezz’ora ciascuna, trasmesse  

dall’emittente Sanbaradio sul sito Sanbaradio.it dal 27 marzo scorso: tale progetto è stato approvato 

con determina n. 48 del 26 marzo scorso. 

 



Il programma radiofonico ha previsto per ogni puntata, oltre all’informazione e alla buona musica, 

anche un intervento dell’Ente, con contributi del proprio personale, dei consiglieri e di collaboratori, 

delle associazioni universitarie, del Centro Musica e soprattutto degli studenti. 

 

Gli ascolti delle varie puntate, oltre 200 per diverse date, hanno dato conferma che il programma è 

seguito e apprezzato; il merito di tale risultato dipende anche dalla cura nella registrazione e nella 

conduzione delle puntate da parte degli studenti di Sanbaradio. 

 

Grazie alla collaborazione con Sanbaradio e tramite il programma Quarantine Radio è stato inoltre 

possibile dare spazio anche al progetto Sanbaperol, progetto di animazione dello studentato realizzato 

in collaborazione con gli studenti in Consiglio di Amministrazione dell’Ente, prevedendo degli 

aperitivi in via telematica. Tre le date proposte il 13 aprile, il 2 maggio e il prossimo 30 maggio. Due 

ore di buona musica dalle 18 alle 20: una prima parte dedicata alle richieste degli studenti per 

proseguire con un dj set con il gruppo Hyperion di Sanbaradio. Nella data del 2 maggio si è proposto 

anche una mezz’ora di yoga tra esercizi e pillole di conoscenza di questa disciplina.  

 

Visto il miglioramento della situazione sanitaria e la conseguente con la progressiva riapertura di 

diverse attività a partire dal 4 maggio disposta con D.P.C.M 26 aprile 2020 e in considerazione delle 

disposizioni relative alla “fase 2” programmata dal 18 maggio, si è accolta la proposta dell’associazione 

Sanbaradio, pervenuta tramite video-conferenza il 14 maggio scorso, di anticipare la chiusura del 

programma a fine maggio, prevedendo il cambio del titolo in Post Quarantine Radio e programmando 

le ultime puntate nei giorni 20, 22, 25 e 29 maggio, anche in considerazione del fatto che lunedì 18 

maggio tutte le radio universitarie hanno ricordato Antonio Megalizzi, nella giornata del suo 

compleanno. 

 

Con il presente provvedimento si propone pertanto di approvare, la chiusura del progetto radiofonico 

in inglese Quarantine Radio in data 29 maggio prossimo. 

 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367; 

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2020-2022 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2019, n. 17 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 24 gennaio 2020, n. 65;   

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

 



1) di approvare, per quanto specificato in premessa, la chiusura del progetto radiofonico in 

lingua inglese Quarantine Radio in data del 29 maggio 2020. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

 

 

                                                                 PF/rt 

 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


